
临沭县执行的全国性行政事业性收费目录清单(2022年6月)
部门序号 项目序号 部门 项目名称 资金管理方式 政策依据 执收部门（单位） 收费对象 征收标准 是否涉企 备注

一

1

教育部
门

1.公办幼儿园保教费、住宿费 缴入国库
省发展改革委关于公布《山东省定价目录》的通知（鲁发改价格〔
2020〕1361号）

公办幼儿园
公办幼儿园    
入园幼儿

否

凡已经审批注册但未经评定类别
的幼儿园，其临时收费标准不得
高于相同性质三类幼儿园收费标
准。

  ⑴省实验示范类保教费
《山东省发改委 财政厅 教育厅关于进一步规范民办学校收费有关问
题的通知》（鲁发改成本[2019]518号）

每生每月400元

  ⑵一类保教费
省发展改革委、财政厅 教育厅《关于印发山东省幼儿园收费管理办
法的通知》（鲁发改成本〔2019〕1222号）

每生每月330元

  ⑶二类保教费
《临沂市发改委 财政局 教育局 市场监管局关于规范我市幼儿园收
费管理有关问题的通知》(临发改价格[2022]113号)

每生每月270元

  ⑷三类保教费
《关于规范临沭县幼儿园收费管理有关问题的通知》(沭发改价格〔
2021〕2号)

每生每月220元

2

2.普通高中学费、住宿费 缴入地方专户
国家教育委员会 国家计划委员会 财政部《关于颁发义务教育等四个
教育收费管理暂行办法的通知》附件2《普通高级中学收费管理暂行
办法》（教财〔1996〕101号）

中华人民共和国境内由
国家和企事业单位举办
的全日制普通高中学校
、完全中学的高中部、
初中学校 附设的高中

班学校

高中班学生 否

实行公寓化管理的高中学生宿舍
收费标准的制定或调整，由主管
教育行政部门审核并提出调整意
见后，报同级发展改革、财政部

门核定。

  ⑴学费
省财政厅、省教育厅《关于免除普通高中建档立卡家庭经济困难学生
学杂费的意见》（鲁财教[2016]53号）

    普通高中学费
省发展改革委关于公布《山东省定价目录》的通知（鲁发改价格〔
2020〕1361号）

每生每学期省重点（含省规范化）800元

  ⑵住宿费
省发展改革委 省财政厅 省教育厅 省人力资源社会保障厅《关于印
发山东省中小学收费管理办法的通知》（鲁发改成本〔2020〕
648号）

高中普通学生宿舍，城市每生每学期70元（含水电费）

3

3.中等职业学校住宿费 缴入地方专户
国家教育委员会 国家计划委员会 财政部《关于颁发义务教育等四个
教育收费管理暂行办法的通知》附件2《普通高级中学收费管理暂行
办法》（教财〔1996〕101号）

中等职业学校

否

  ⑴职业中专

省财政厅、教育厅、人力资源和社会保障厅《关于全部免除中等职业
教育学费的通知》（鲁财教〔2013〕50号）

职业、普通中
专班及技工学

校学生

每生每学年，普通宿舍最高500元，公寓A类600元、B类
800元、C类1000元、D类1200元

B类(含)以下学生公寓房间数不得
少于25%

省发展改革委关于公布《山东省定价目录》的通知（鲁发改价格〔
2020〕1361号）

省发展改革委 省财政厅 省教育厅 省人力资源社会保障厅《关于印
发山东省中小学收费管理办法的通知》（鲁发改成本〔2020〕
648号）

4

4.高等学校（含党校等）学费、住
宿费

缴入地方专户

《山东省物价局 财政厅 教育厅关于优化普通高校学费结构有关事宜
的通知》（鲁价费发[2013]136号）
《山东省物价局 财政厅 教育厅关于优化高校收费政策的通知》（鲁
价费发[2016]89号)
《山东省发展改革委 财政厅 教育厅关于重新明确高等学校学费收费
标准的通知》(鲁发改成本[2020]1085号)

高等学校（含科研 院
所、各 级党校 等）

高等学校学生 否

  ⑴“五年一贯制”学生收费

《山东省物价厅 财政厅 教育厅关于2001年我省大中专院校招生收费
几个具体问题的通知》（鲁价费发[2001]219号）
《关于全部免除中等职业教育学费的通知》（鲁财教〔2013〕50号）
《山东省大中专院校学生公寓收费管理办法》(鲁价费发
[2011]64号)
省发展改革委关于公布《山东省定价目录》的通知（鲁发改价格〔
2020〕1361号）

五年一贯制学
生

详见政策 否

* 函大、电大、夜大及短训班培训
费

参培学员 实行市场调节价 否

5 5.普通高中学业水平报名考试费 缴入地方专户
省发改委 财政厅《关于普通高中学业水平考试收费标准有关问题的
通知》（鲁发改成本〔2020〕1435号）

高中学校 高中学生 16元/科/次 否

二 6
公安部
门

6.证照费 缴入国库

  ⑴公民出入境证件费

国家物价局、财政部《关于调整出入境证件收费标准的复函》（价费
字〔1993〕164号）
国家发展改革委 财政部《关于降低电信网码号资源占用费等部分行
政事业性收费标准的通知》（发改价格[2017]1186号）

公安部门 否

   ①因私护照(含加页、合订、加
注、延期)

国家发展改革委 财政部《关于降低部分行政事业性收费标准的通知
》（发改价格〔2019〕914号）
《国家计委、财政部关于调整新版因私护照收费标准的通知》(计价
格[2000]293号)

需办理因私护
照的公民

每本120元，补发每本160元，加页、合订、延期每项次20
元

自2021年6月10日起，取消普通护
照加注收费。

   ②往来(含前往)港澳通行证(含
签注)

《国家发展改革委 财政部关于降低部分行政事业性收费标准的通知
》(发改价格[2013]1494号)
《国家发展改革委 财政部关于降低电信网码号资源占用费等部分行
政事业性收费标准的通知》(发改价格[2017]1186号)

需往来港澳的
内地居民

前往港澳通行证每证40元；往来港澳通行证每证60元；往
来港澳一次有效签注每件15元，二次有效签注每件30元，
短期（不超过一年）多次有效签注每件80元，一年以上
（不含一年）两年以下（含两年）多次有效签注每件120
元，两年以上（不含两年）三年以下（不含三年）多次有
效签注每件160元，长期（三年以上，含三年）多次有效

签注每件240元。港澳居民在内地办理来往内地通行证补
发换发成人每人350元，证件有效期10年；儿童每人
230元，证件有效期5年。

自2021年6月10日起，免征港澳流
动渔船内地渔工、珠澳小额贸易
人员和深圳过境耕作人员的中华
人民共和国出入境通行证收费。

    ③台湾居民来往大陆通行证

国家发展改革委 财政部《关于降低部分行政事业性收费标准的通知
》（发改价格〔2019〕914号）
《关于取消、免征部分出入境证件收费的公告》（财政部 国家发展
改革委公告2021年第22号）
《国家计委、财政部关于调整往来港澳通行证等收费标准的通知》
(计价格〔2002〕1097号)

需办理来往大
陆通行证的台
湾居民

一次有效往来签注15元，口岸一次有效往来签注50元，一
年（含）以内多次有效往来签注每件80元，一年（含）以
上、五年（含）以下居留签注每件100元；5年有效期台湾
居民往来大陆通行证每证200元，补办每证200元，一次有
效通行证每证40元；证件加注每项次20元，一次入出境签
注、延期停留、暂住加注每项次20元。

    ④台湾同胞定居证
《国家发展改革委 财政部关于核定往来港澳长期多次有效签注收费
标准等有关问题的通知》(发改价格〔2005〕77号)
国家发展改革委 财政部《关于港澳居民来往内地通行证补发、换发
收费标准等有关问题的通知》（发改价格〔2020〕1516号）

需办理台湾同
胞定居证的人

每证8元

   ⑤大陆居民往来台湾通行证(含
签注)

财政部 国家发展改革委《关于港澳居民来往内地通行证补发、换发
有关收费政策的通知》（财税〔2020〕46号）
国家发展改革委 财政部《关于降低部分行政事业性收费标准的通知
》（发改价格规〔2019〕1931号）

需办理大陆居
民往来台湾通
行的人

电子通行证60元/证，一次有效通行证15元/证，一次有效
签注每件15元，多次有效签注每件80元

  ⑵户籍管理有关证件工本费（限
于丢失、补办）

缴入地方国库
国家物价局 财政部 《关于发布中央管理的公安系统行政事业性收费
项目及标准的通知》（价费字〔1992〕240号）

公安部门

丢失、补办和
过期失效需重
办户籍管理证
件的人

（对居民新立户（包括分户另立户、迁入新立户）等首次
申领居民户口簿的，免征工本费）

否

     ①户口簿
财政部 国家发展改革委《关于公布取消和免征部分行政事业性收费
的通知》（财综〔2012〕97号）

居民新立户（包括分户、迁入新立户）首次申领居民户口
簿的免征工本费；丢失、损坏补办居民户口簿的每本
10元；丢失、损坏补办集体户口簿的，城镇每本40元，农
村每本30元

对居民新立户（包括分户另立户
、迁入新立户）等首次申领居民
户口簿的，免征工本费

     ②户口迁移证件
《山东省物价局、财政厅关于户籍管理有关证件收费标准的复函》
（鲁价费函〔2018〕6号）

丢失、损坏补办和过期失效重办户口迁移证、户口准迁证
的，每张5元

  ⑶居民身份证工本费 缴入地方国库
《财政部 国家发展改革委关于进一步规范居民身份证收费等有关问
题的通知》（财综[2007]34号）

公安部门
换领补领第二
代居民身份证
的居民

  ①居民身份证换领二代证 
《财政部关于停征、免征和调整部分行政事业性收费有关政策的通知
》(财税〔2018〕37号)

每证20元；自2018年4月1日起停征首次申领居民身份证工
本费。

  ②居民身份证遗失补领、损坏换
领二代证  省财政厅 省发展改革委 省公安厅《关于进一步加强和规范居民身份

证工本费管理工作的通知》（鲁财综〔2018〕61号）

每证40元

  ③办理临时第二代居民身份证
（办理乘机临时身份证） 

每证10元

  ⑷机动车号牌工本费 缴入地方国库

《国家发展改革委关于加强和规范机动车牌证工本费等收费标准管理
有关问题的通知》(发改价格[2004]2831号)

公安机关交通管理部门
、农机部门

需办理号牌的
汽车、三轮车
、摩托车等机
动车车主

是

号牌工本费标准均包括号牌专用
固封装置（压有发牌机关代号）
及号牌安装费用

    ①号牌(含临时)

      汽车 每副反光100元，不反光80元

      挂车 每面反光50元，不反光30元

      三轮汽车、低速货车 每副反光40元，不反光25元

      摩托车

《国家发展改革委 财政部关于降低部分行政事业性收费标准的通知
》（发改价格规[2019]1931号）

每副35元

      临时号牌 每张5元

      机动车放大号 每车机动车放大号60元，重新喷放大号40元

    ②号牌专用固封装置 每个1元（单独补发）

    ③号牌架
车主自愿安装的：铁质每只5元（含安装费），铝合金每
只10元（含安装费）

自愿

  ⑸机动车行驶证、登记证、驾驶
证工本费

缴入地方国库

《国家发展改革委关于加强和规范机动车牌证工本费等收费标准管理
有关问题的通知》(发改价格[2004]2831号)

公安机关交通管理部门

需办理机动车
行驶证、登记
证、驾驶证的
车主

是
    ① 机动车行驶证工本费 每证10元
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二 6
公安部
门

    ②机动车登记证书工本费

《国家发展改革委关于加强和规范机动车牌证工本费等收费标准管理
有关问题的通知》(发改价格[2004]2831号)

公安机关交通管理部门

需办理机动车
行驶证、登记
证、驾驶证的
车主 每证10元

是

    ③驾驶证工本费 每证10元

  ⑹临时入境机动车号牌和行驶证
、临时机动车驾驶许可工本费

《国家发展改革委 财政局关于临时入境机动车牌证工本费收费标准
及有关问题的通知》（发改价格[2008]1575号）

公安机关交通管理部门
临时入境不超
三个月的境外
机动车驾驶人

是   ①临时入境机动车号牌和行驶
证工本费

每证10元

   ②临时机动车驾驶许可工本费 每证10元

三 7
民政部
门

7.殡葬收费 缴入国库
国家发展改革委 民政部《关于进一步加强殡葬服务收费管理有关问
题的指导意见》（发改价格〔2012〕673号）

民政部门
接受殡葬服务

的遗属
否

根据沭发改价格〔2021〕3号文件
规定，自2017年8月1日起，在全
县范围内对以下对象免费提供遗
体接运、存放（3天）、火化（生
态环保炉）、骨灰寄存（1年）、
骨灰盒（100元以内）、农村公益
性公墓安葬等6项殡葬服务项目：
1、具有临沭县户籍的城乡居民；
2、尚未登记我县户口的婴儿；3
、驻临沭现役军人；4、我县公安

  ⑴火化费
省物价局 省财政厅 省民政厅转发《国家发展改革委民政部<关于进
一步加强殡葬服务收费管理有关问题的指导意见>的通知》(鲁价费发
〔2012〕149号)

    ①高档炉 不超过600元 7岁以下儿童减半。

  ⑵遗体接运
省发展改革委关于公布《山东省定价目录》的通知（鲁发改价格〔
2020〕1361号）

    ① 遗体接运费（20公里以
内）

《临沭县人民政府办公室关于全面推行惠民殡葬政策的实施方案》
（沭政办发〔2017〕10号）

120元
超过20公里的，每超过1公里加收
3元，按往返里程计算。购车款40
万以下的普通灵车。

    ②抬尸费 临沂市民政局、财政局《关于扩大惠民殡葬范围和提高市级财政补助
资金标准的通知》（临民〔2020〕59号）

30元 馆内

    ③消毒费 40元 含车辆和尸体消毒

  ⑶遗体冷藏存放
《临沂市人民政府办公室关于全面推行惠民殡葬政策的实施意见》
（临政办发〔2017〕19号）

6元/具.小时

  ⑷骨灰寄存
不足半年的按半年算，超过半年
不足一年的按一年计算。

   ①普通木质骨灰架（未封闭和
半封闭）

《临沂发改委 财政局 民政局关于规范全市殡葬服务收费的通知》
(临发改成本〔2022〕92号）

30元

   ②普通木质骨灰架（全封闭） 《关于规范临沭县殡葬服务收费的通知》（沭发改价格〔2021〕
3号）

40元

   ③铝合金等高档架 60元

四 8
人社部
门

8.专业技术职务评审费 缴入国库
《山东省物价局关于规范专业技术职务资格评审收费有

关问题的通知》(鲁价费发〔2016〕4号)

人社部门 被评人员 否

  ⑴初级专业技术职务资格 每人100元

  ⑵中级专业技术职务资格 省发展改革委 省人力资源社会保障厅 省财政厅《关于
改革专业技术职务资格评审收费有关问题的通知》（鲁

发改成本〔2021〕638号）

每人160元

  ⑶高级专业技术职务资格 每人360元

五

9

自然资
源规划
部门

9.土地复垦费

企业与损毁土地所
在地县级国土资源
主管部门在双方约
定的银行建立土地
复垦费用专门账
户，按照土地复垦
方案确定的资金数
额，在土地复垦费
用专门账户中足额
预存土地复垦费用
。预存的土地复垦
费用遵循“土地复
垦义务人所有，国
土资源主管部门监

管，专户储存专款
使用”的原则。

财政部 国家发展改革委《关于减免养老和医疗机构行政事业性收费
有关问题的通知》（财税[2014]77号）
财政部 税务总局 发展改革委 民政部 商务部 卫生健康委2019年第
76号公告

市、县人民政府土地行
政主管部门

在生产建设过
程中对土地造
成破坏的单位
和个人

土地复垦义务人按照土地复垦方案确定的资金数额，在土
地复垦费用专门账户中足额预存土地复垦费用。2015年1
月1日起，对非营利性养老和医疗机构建设全额免征，对
营利性养老和医疗机构建设减半收取。具体征收范围标准
及收费优惠减免政策详见文件

是

2015年1月1日起，对非营利性养
老和医疗机构建设全额免征，对
营利性养老和医疗机构建设减半
收取

10 10.土地闲置费 缴入国库

国务院《关于促进节约集约用地的通知》（国发[2008]3号）
财政部 国家发展改革委《关于减免养老和医疗机构行政事业性收费
有关问题的通知》（财税[2014]77号）
财政部 税务总局 发展改革委 民政部 商务部 卫生健康委2019年第
76号公告
国土资源部令第53号

所在地税务机关

超过国有建设
用地使用权有
偿使用合同或
者划拨决定书
约定、规定的
动工开发日期
满一年未动工
开发的国有建
设用地使用权
人（国土资源
部令第53号，
第二条）。因
不可抗力或者
政府、政府有

关部门的行为

未动工开发满一年的，按出让或划拨土地价款的20%征
缴；未动工开发满两年的，无偿收回国有建设用地使用权
。具体征收范围标准及收费优惠减免政策详见文件

是

2015年1月1日起，对非营利性养
老和医疗机构建设全额免征，对
营利性养老和医疗机构建设减半
收取

11

11.不动产登记费 缴入国库
《国家发展改革委 财政部关于不动产登记收费标准等有关问题的通
知》(发改价格规[2016]2559号)

市、县级不动产登记机
构

申请办理不动
产登记的单位
和个人

是

具体征收范围及收费优惠减免政
策详见文件

(1)不动产登记费

    ①住宅类不动产登记收费
《财政部 国家发展改革委关于减免部分行政事业性收费有关政策的
通知》(财税[2019]45号)

每件80元。申请办理变更登记、更正登记的；申请办理森
林、林木所有权及其占用的林地承包经营权或林地使用
权，及相关抵押权、地役权不动产权利登记的；申请办理
耕地、草地、水域、滩涂等土地承包经营权或国有农用地
使用权，及相关抵押权、地役权不动产权利登记的；免征
不动产登记费。

申请办理变更登记、更正登记的
免征不动产登记费

    ②非住宅类不动产登记收费
《财政部 国家税务总局关于免征易地扶贫搬迁有关政府性基金和行
政事业性收费政策的通知(财税[2019]53号)

每件550元。申请办理车库、车位储藏室不动产登记，单
独核发不动产权属证书或登记证照的，不动产登记费由原
非住宅类不动产登记每件550元，减按住宅类不动产登记
每件80元收取。

  ⑵不动产登记证工本费
《财政部等6部委关于养老、托育、家政等社区家庭服务业税费优惠
政策的公告》(财政部等6部委2019年第76号公告)

核发一本不动产权属证书的不收取证书工本费。向一个以
上不动产权利人核发权属证书的，每增加一本证书加收证
书工本费10元。

12

12.耕地开垦费 缴入国库
《中共中央 国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的意见》（中
发〔2017〕4号）

市、县国土资源部门

没有条件开垦
或开垦的耕地
不符合要求的
占用耕地单位
或个人

是

2015年1月1日起，对非营利性养
老和医疗机构建设全额免征，对
营利性养老和医疗机构建设减半
收取

  ⑴基本农田
财政部 国家发展改革委《关于减免养老和医疗机构行政事业性收费
有关问题的通知》（财税[2014]77号）

每亩按被占用耕地前3年平均年产值的10至12倍缴纳

  ⑵一般耕地
《财政部等6部委关于养老、托育、家政等社区家庭服务业税费优惠
政策的公告》(财政部等6部委2019年第76号公告)
《临沂市自然资源和规划局 临沂市财政局调整我市耕地开垦费标准

每亩按被占用耕地前3年平均年产值的8至10倍缴纳

六

13

住建部
门

13.城市污水处理费 缴入国库
《关于调整临沭县污水处理收费标准的通知》（沭价格发〔2017〕3
号）

城镇排水主管部门
排放污水、废
水的单位和个
人

居民0.85元每立方米；非居民、特种用水1.2元每立方米 是 限事业单位征收

14

14.城市道路占用挖掘费 缴入国库

《财政部 国家发展改革委关于重新发布中央管理的住房城乡建设部
门行政事业性收费项目的通知》（财税〔2015〕68号）

《省住建厅关于调整城市道路挖掘修复费标准的通知》（鲁建城建字
〔2021〕17号） 县级以上地方住房城乡

建设部门

因施工、抢修
地下管线等挖
掘城市规划区
内道路的单位
和个人

是

注:１．收费面积以实际挖掘面积
为准.２．缘石、侧石按实际价格
收费.３．表中未列入的其它材质
人行道按实际价格收费.４．对于
小微企业投资的社会投资简易低
风险项目,收费标准为零.

  ⑴道路挖掘修复费   政策性加收项目详见文件

    ①主次干路沥青路面 500元/平方米

    ②支路与非机动车道沥青路面 400元/平方米

    ③条（料）石路面 450元/平方米

    ④彩色沥青路面 520元/平方米

    ⑤水泥混凝土路面 450元/平方米

    ⑥彩色方砖 215元/平方米

    ⑦人行步道方砖 200元/平方米

    ⑧砂石路面 90元/平方米

  ⑵城市道路占道费

《山东省发改委 财政厅关于调整城市道路占用费收费标准的通知》
（鲁发改成本〔2019〕121号）
《山东省财政厅关于转发财政部办公厅关于做好取消涉及灵活就业行
政事业性收费落实工作的通知的通知》(鲁财税〔2020〕39号）

占用道路单位
（个人）

0.5元每平方米每天。交纳道路挖掘费的施工工程，不再
交占道费

是
交纳道路挖掘费的施工工程，不
再交占道费

七 15
水利部
门

15.水土保持补偿费 缴入国库

《山东省财政厅 山东省发展和改革委员会 山东省物价局 山东省水
利厅 中国人民 银行济南分行关于印发<山东省水土保持补偿费征收
使用管理办法>的通知》（鲁财综〔2014〕74号）
《国家发展改革委 财政部关于降低电信网码号资源占用费等部分行
政事业性收费标准的通知》(发改价格[2017]1186号)
《山东省物价局 省财政厅 省水利厅关于降低水土保持补偿费收费标
准的通知》(鲁价费发[2017]58号)
《山东省水土保持补偿费征收使用管理办法》（鲁财税
[2020]17号）
山东省发展改革委省财政厅《关于降低水土保持补偿费收费标准的函

》（鲁发改成本函[2021]37号）
山东省发改委 省财政厅 省水利厅《关于降低水土保持补偿费收费标
准的通知》(鲁发改成本[2022]757号)

所在地税务机关

损坏水土保持
设施、地貌植
被、不能恢复
原有水土保持
功能的单位和
个人

一般性生产建设项目每平方米1.2元；开采矿产资源的建
设期间每平方米1.2元，开采期间露天每吨1元、非露天每
吨0.5元；取土、挖沙、采石等每立方米1.2元

是

自2021年5月20日起，社会投资简
易低风险工程建设项目（征占地
面积不足0.5公顷且挖填土石方总
量不足1千立方米的项目），水土
保持补偿费收费标准由每平方米
1.2元降为每平方米0.1元。

http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600747
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600737
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600734
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600728
http://www.linshu.gov.cn/info/1022/216602.htm
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600724
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600725
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600726
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600724
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600722
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600721
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600719
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600715
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3601750
http://fgw.shandong.gov.cn/art/2021/8/6/art_91408_10317688.html?xxgkhide=1
http://www.shandong.gov.cn/art/2016/4/22/art_2259_25775.html?from=singlemessage
http://www.linshu.gov.cn/info/5242/216609.htm
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3601559
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3601560
http://www.linshu.gov.cn/info/3850/211153.htm
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3601501


八 16
农业农
村部门

16.渔业资源增殖保护费 缴入国库

国家物价局 财政部《关于发布农业系统行政事业性收费项目和标准
的通知》（价费字〔1992〕452号）
《国家计委 财政部《关于农业系统涉及农负担收费项目修改意见的
通知》(计价格〔1994〕400号)
财政部 国家发展改革委《关于公布取消和免征部分行政事业性收费
的通知》(财综〔2012〕97号)
财政部 国家发展改革委《关于取消、停征和免征一批行政事业性收
费的通知》(财税〔2014〕101号)

县级以上人民政府渔业
行政主管部门及其授权
单位

在中华人民共
和国的内水、
滩涂、领海以
及中华人民共
和国管辖的其
他海域采捕天
然生长和人工
增殖水生动植
物的单位和个

人

详见文件 是 对小微企业免征

九

17

卫健部
门

17.预防接种服务费 缴入国库

省发展改革委  省财政厅《关于非免疫规划疫苗预防接种服务收费标
准的通知》（鲁发改成本〔2021〕285号）
省财政厅 省税务局 省发展改革委 省民政厅《关于认真落实新型冠
状病毒肺炎疫情防控有关税费政策的通知》（鲁财税〔2020〕3号）

县级以上地方卫生计生
部门所属疾病预防控制

第二类疫苗受
种者或其监护
人

接种第二类疫苗时，可以收取预防接种服务费（包括接种
耗材费），收费标准每剂次22元。预防新型冠状病毒肺炎
疫苗上市后，我县居民接种时免收预防接种服务费。

否

18 18.非免疫规划疫苗储存运输费 缴入国库

财政部 国家发展改革委《关于非免疫规划疫苗储存运输收费有关事
项的通知》（财税〔2020〕17号）
省财政厅 省发展改革委《关于收取非免疫规划疫苗储存运输费的通
知》（鲁财税〔2020〕22号）
省发展改革委 省财政厅《关于非免疫规划疫苗储存运输费收费标准

县级以上疾病预防控制
机构

疫苗生产企业
非免疫规划疫苗储存运输费10元／剂次，疫苗生产企业直
接配送至接种单位的，不得对该企业收取疫苗储存运输费

是

十 19
人防部
门

19.防空地下室易地建设费 缴入国库

山东省物价局 财政厅 人防办《关于规范防空地下室易地建设费收费
标准有关问题的通知》(鲁价费发[2016]125号)

《山东省财政厅 人民防空办公室关于进一步规范防空地下室易地建
设费征缴管理有关问题的通知》(鲁财综[2016]73号)

《财政部等6部委关于养老、托育、家政等社区家庭服务业税费优惠
政策的公告》（财政部公告2019年第76号）

《财政部国家发展改革委关于免征易地扶贫搬迁有关政府性基金和行
政事业性收费政策的通知》（财税[2019]53号）

山东省发展改革委省财政厅《关于降低防空地下室易地建设费收费标
准的函》（鲁发改成本函[2021]38号）

《山东省发展改革委 山东省财政厅 山东省人防办关于重新明确防空
地下室易地建设费收费标准等有关问题的通知》（鲁发改成本〔2021

〕1074 号）

所在地税务机关

城市及城市规
划区（含城市
新区、开发区
、工业园区、
保税区和重要
经济目标区）
内新建民用建
筑的建设单位
或者个人。

是 减免政策详见文件。

（4）县城 地面建筑物总面积的6%，1800元/平方米

十一 20 法院

20.诉讼费 缴入国库

《诉讼费用交纳办法》（国务院令481号）
《财政部、最高人民法院关于印发<人民法院诉讼费管理办法>的通知 
》（财行〔2003〕275号）
《山东省高级人民法院关于贯彻落实国务院<诉讼费用交纳办法>的通
知》（鲁高法〔2007〕53号）

所在地人民法院
进行民事诉讼
、行政诉讼的
当事人

是

  ⑴案件受理费

    ①财产案件

不超过1万元的，每件交纳50元；1-10万元部分按2.5%；
10-20万部分按2%；20-50万部分按1.5%；50-100万部分按
1%；100-200万部分按0.9%；200-500万部分按0.8%；500-
1000万部分按0.7%；1000-2000万部分按0.6%；超过2000
万部分按0.5%

    ②离婚案件
每件不涉及财产的离婚案件按50元收费，涉及财产不超过
20万元的案件按300元收费，涉及财产超过20万元的部分
按0.5％收费

    ③侵害姓名权、名称权、肖像
权、名誉权、荣誉权以及其他人格
权的案件

每件按500元交纳；涉及损害的，赔偿金额5万至10万元
的，按1％交纳，超过10万元的，按0.5％交纳

    ④其他非财产案件 每件100元

    ⑤知识产权民事案件 每件1000元，有争议金额的，按财产案件

    ⑥劳动争议案件 每件10元

    ⑦行政案件 商标、专利、海事每件100元，其他每件50元

    ⑧管辖权异议案件 异议不成立的每件100元

  ⑵申请费 详见文件

    ①申请执行没有执行金额或价
款的

每件50-500元

    ②申请执行有金额的

执行金额或者价额不超过1万元的，每件交纳50元；超过1
万元至50万元的部分，按照1.5％交纳；超过50万元至500
万元的部分，按照1％交纳；超过500万元至1000万元的部
分，按照0.5％交纳；超过1000万元的部分,按照0.1％交

纳

    ③申请保全

财产数额不超过1000元或者不涉及财产数额的，每件交纳
30元；超过1000元至10万元的部分，按照1%交纳；超过10
万元的部分，按照0.5％交纳。但是，当事人申请保全措
施交纳的费用最多不超过5000元

    ④依法申请支付令的 比照财产案件受理费标准的1/3交纳

    ⑤依法申请公示催告的 每件100元

    ⑥申请撤销仲裁裁决或者认定
仲裁协议效力的

每件400元

    ⑦破产案件
按照财产案件受理费标准减半交纳，但是，最高不超过30
万元

十二 21
各有关
部门

21.考试考务费 缴入国库 详见《2022年临沂市考试考务费目录》

十三 22
老年大
学

22.老年大学学费 缴入地方专户

《关于明确山东老年大学学费标准的通知》（鲁发改成本〔2022〕
274）号
《关于临沭县老年大学学费标准的批复》（沭发改价格〔2020〕
7号）

老年大学学员 否
  ⑴书法、国画、京剧、音乐、舞
蹈、二胡、文学专业

每人每学期最高不超过60元

  ⑵电脑专业 每人每学期最高不超过100元

十四 23
行政机
关

23.政府信息公开信息处理费

《国务院办公厅关于印发<政府信息公开信息处理费管理办法>的通知
》
《山东省人民政府办公厅关于做好政府信息公开信息处理费管理工作
有关事项的通知》

各级行政机关
政府信息公开

申请人

按件计收收费标准：
同一申请人一个自然月内累计申请10件以下（含10件）
的，不收费；累计申请11-30件（含30件）的，100元
/件；累计申请31件以上部分，以10件为一档，每增加一
档收费标准提高100元/件。
按量计收收费标准：

30页以下（含30页）的，不收费；31-100页（含100页）
的部分，10元/页；101-200页（含200页）的部分，20元/
页；201页以上的部分，40元/件。

是

http://www.linshu.gov.cn/info/5242/216594.htm
http://fgw.shandong.gov.cn/art/2022/4/11/art_91408_10367190.html?xxgkhide=1
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600783
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600781
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600775
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600767
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3601925
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3601581
http://czj.linyi.gov.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1444089037&wbfileid=3600757

